Дело №

УИД: 26RS0№-30

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 ноября 2024 года 

<

адрес>

Изобильненский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Луценко Е.Ю., при секретаре судебного заседания ФИО15, с участием представителя истцов ФИО19, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к ФИО3, Администрации Изобильненского муниципального округа 

<

адрес> о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

В суд обратились истцы ФИО1, ФИО2 к ФИО3, Администрации Изобильненского муниципального округа 

<

адрес> о признании права собственности в порядке наследования, со следующими требованиями: 

Установить факт родственных отношений между ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установив, что ФИО4 является отцом ФИО1 и ФИО2.

Установить факт родственных отношений между ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установив, что ФИО5 является матерью ФИО1 и ФИО2.

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения фактически принявшими наследство, открывшееся со смертью ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65 и жилой дом с площадью 104,2кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:113, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО5, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65 и жилой дом с площадью 104,2кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:113, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать в порядке наследования за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать в порядке наследования за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истцов ФИО4, на момент смерти которому принадлежали на праве собственности жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди были супруга (ФИО5) и дети (ФИО1, ФИО2 и ФИО3). После смерти ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наследство фактически приняли истцы и ФИО5, совершив действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. К нотариусу с заявлением о принятии наследства истцы не обращались полагая, что являются наследниками, в связи с фактическим принятием наследства.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5. Наследников первой очереди трое - её дети (истцы и ответчик ФИО3)

При обращении в нотариальную контору истцам разъяснили, что не смотря на то, что они фактически приняли наследство после смерти отца и своевременно подали заявление о принятии наследства после смерти матери, свидетельство о праве на наследство им выдать не смогут, так как у наследодателей не зарегистрировано право собственности на недвижимое имущество в ЕГРН. Кроме того, в свидетельствах о рождении истцов отсутствуют отчества у родителей (указаны только фамилия и имя). Таким образом, имеются разночтения в данных о наследодателях в свидетельствах о смерти и в документах о родстве наследников. И им было рекомендовано обратиться в суд за установлением факта родственных отношений и признанием права собственности в порядке наследования.

В судебное заседание истцы ФИО1 и ФИО2, извещённые надлежащим образом не явились. В материалах дела содержатся заявления о рассмотрении дела без их участия. На удовлетворении исковых требований настаивают. Не возражают против вынесения заочного решения по делу. 

В судебном заседании представитель истцов ФИО19, исковые требования поддержала в полном объёме, настаивала на удовлетворении. Так же не возражала против вынесения заочного решения по делу.

В судебное заседание ответчик ФИО3 не явилась по неизвестной суду причине, будучи надлежаще извещенными о дате месте и времени судебного разбирательства, с заявлением о рассмотрении дела в её отсутствие в суд не обращалась. 

В судебное заседание представитель ответчика администрации Изобильненского муниципального округа не явился по неизвестной суду причине, будучи надлежаще извещенными о дате месте и времени судебного разбирательства, с заявлением о рассмотрении дела в их отсутствие в суд не обращались. 

С учётом изложенного, а также положений ст. 167 ГПК РФ, суд счёл возможным рассмотреть спор в отсутствие неявившихся ответчиков, признав причины неявки ответчиков неуважительной и на основании ст. 233 ГПК РФ в порядке заочного производства.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО14 в судебном заседании пояснила, что с 1981 года знает данную семью. ФИО6 и ФИО5 были супругами, и у них есть трое детей ФИО2, ФИО12 и ФИО1. Когда ФИО4 умер, мать с детьми продолжали там же жить. Затем, когда дети выросли ФИО20 и ФИО2 достраивали дом, ФИО12 уехала учиться и в настоящее время проживает в городе Армавире. ФИО1 ухаживал за матерью и жил с ней в одном доме. ФИО2 приезжал и помогал финансово. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО16 в судебном заседании пояснила, что знает истцов ФИО1 и ФИО2, а так же их сестру, ответчика по делу, ФИО12, а так же ФИО6 их родителей ФИО4 и ФИО13. Когда отец ФИО4 умер, дети остались жить в доме вместе с мамой. Дети ФИО20 и ФИО2 ухаживали за домом. 

Суд, выслушав представителя истцов ФИО19, исследовав материалы гражданского дела, оценив доказательства с учётом требований закона об их допустимости, относимости и достоверности, как в отдельности, так и в совокупности, а установленные судом обстоятельства - с учётом характера правоотношений сторон и их значимости для правильного разрешения спора, в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 4 Конституции РФ право наследования гарантируется.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с пунктом 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

Из материалов дела следует и судом установлено, что отец истцов ФИО1 и ФИО2, и ответчика ФИО12, - ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-ДН № (л.д.12), на момент смерти которому принадлежали на праве собственности жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю (л.д.17), выданное на основании постановления главы Новотроицкой сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № для личного подсобного хозяйства.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО4, были его супруга ФИО5 и их совместные дети ФИО1, ФИО2 и ФИО3.

На момент смерти ФИО4 в принадлежащем ему жилом доме были зарегистрированы и проживали: жена - ФИО5, сын - ФИО2, сын - ФИО1, внук - ФИО7, внучки - ФИО8 и ФИО9, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16).

После смерти ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наследство фактически приняли истцы и ФИО5, совершив действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, предусмотренные пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации. В частности, они были зарегистрированы с наследодателем по одному адресу, а также с 2000 года владели и пользовались вышеуказанным имуществом (жилым домом и земельным участком), на земельном участке сажали и собирали урожай; весь период содержали прилегающую территорию в надлежащем состоянии, оплачивали коммунальные платежи. В частности, в течение шести месяцев с момента его смерти они приняли в наследство принадлежащие ему личные вещи, документы и земельный участок с жилым домом по вышеуказанному адресу. Они совершали действия по поддержанию земельного участка и жилого дома в надлежащем состоянии, оплачивали коммунальные услуги, обрабатывали земельный участок, выращивали на нем фрукты и овощи, убирали траву; чинили забор; делали ремонт в доме. Они проживали по одному адресу с наследодателем.

В целях подтверждения фактического принятия наследства истцу предоставили справку из Администрации 

<

адрес>, подтверждающей проживание с наследодателем истцов. Указанные обстоятельства подтверждают тот факт, что ФИО6 В.Ч. и истцы являются наследниками, фактически принявшими наследство после смерти ФИО4

К нотариусу с заявлением о принятии наследства истцы не обращались полагая, что итак являются наследниками, в связи с фактическим принятием наследства.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, что подтверждается свидетельством о смерти III-ДН №. Наследников первой очереди трое - её дети (истцы и ответчик ФИО3)

Заявление о принятии наследства нотариусу по Изобильненскому городскому округу 

<

адрес> ФИО17 подали истцы. Однако получить свидетельство о праве на наследство они не могут. При обращении в нотариальную контору им разъяснили, что не смотря на то, что они фактически принял наследство после смерти отца и своевременно подали заявление о принятии наследства после смерти матери, свидетельство о праве на наследство им выдать не смогут, так как у наследодателей не зарегистрировано право собственности на недвижимое имущество в ЕГРН. Кроме того, в свидетельствах о рождении истцов отсутствуют отчества у родителей (указаны только фамилия и имя). Таким образом, имеются разночтения в данных о наследодателях в свидетельствах о смерти и в документах о родстве наследников. 

Таким образом, у истцов отсутствует возможность оформить наследство, открывшееся со смертью ФИО4 и ФИО5, без установления в судебном порядке факта родственных отношений с их папой и мамой.

Родственные отношения истцов с ФИО6 родителями подтверждаются свидетельствами о рождении истцов, а также справками из Администрации 

<

адрес> о совместном проживании по одному адресу ФИО4, ФИО6 В.Ч. и истцов. Так же факт родственных отношений, подтвердили свидетели в судебном заседании.

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации со смертью гражданина открывается наследство, в состав которого входят принадлежавшие наследодателю на день открытия- наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При этом для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1 статьи 1152 ГК РФ),

Согласно пункту 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось,

Статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ. г. № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» установлено, что до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

ДД.ММ.ГГГГ вступил в силу Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», действовавший до ДД.ММ.ГГГГ - даты вступления в силу федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пунктом 1 статьи 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ» №-фЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.Таким образом, если право на объект недвижимого имущества, в данном случае право собственности на земельный участок и жилой дом, возникло до ДД.ММ.ГГГГ,- даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», то момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации.

Также данная правовая позиция отображена в определении Верховного суда РФ дело №-КГ20-91-К; от 19.01.2021г.

В соответствии с п.2.ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. N9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. N9 "О судебной практике по делам о наследовании" - «в целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.».

Согласно п.4 ст. 52 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. В соответствии с п.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статья 218 ГК РФ предусматривает в качестве основания приобретения права собственности- наследование имущества по завещанию или по закону. Согласно п.34. Пленума ВС РФ (Постановление от ДД.ММ.ГГГГ N 9) «О судебной практике по делам о наследовании»: Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Таким образом, истец, приняв наследство после смерти своего супруга считается собственником принадлежавшего ему имущества, включая выше указанные земельный участок с жилым домом.

Однако, несмотря на то, что истцы фактически приняли наследство, оформить в свою собственность во внесудебном порядке выше указанную недвижимость истцы не могут, так как права собственности на жилой дом после смерти отца и матери зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> не были, так же истцы получили нотариальный отказ, ввиду того что наследодатель не оформил должным образом документы на жилой дом и земельный участок.

Гражданское законодательство (ст.12 ГК РФ), определяя способы защиты гражданских прав, устанавливает, что одним из способов защиты является признание права.

Право собственности может быть приобретено, а как следствие признано за собственником только по тем основаниям, которые предусмотрены законодательством.

Обстоятельством, имеющим значение для разрешения требования наследника, принявшего наследство, о правах на наследуемое имущество, является принадлежность этого имущества наследодателю на праве собственности, а в отношении земельного участка, в том числе и на праве пожизненного наследуемого владения.

Как установлено судом, право собственности на жилой дом и земельный участок у наследодателя возникло при жизни независимо от наличия (отсутствия) акта государственной регистрации, в связи с чем у истцов, как наследников ФИО6, возникло право требовать признания за ними права собственности на спорное недвижимое имущество. 

Ограничения для предоставления спорного недвижимого имущества в собственность не установлены.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Исходя из представленных истцами суду доказательств, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании установлен факт пользования недвижимым имуществом. Истцы добросовестно, открыто и непрерывно владеют спорным недвижимым имуществом как своим собственным.

Вышеприведенные доводы истцов какими-либо доказательствами не опровергаются, оснований не доверять им не имеется, в связи с чем, они принимаются судом как обоснованные.

Следовательно, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

В силу ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений (п. 1 ч. 2 ст. 265 ГПК РФ).

Факт родственных отношений лиц для оформления в правах наследования устанавливается в судебном порядке, когда подтверждение такого факта необходимо заявителю для получения свидетельства о праве на наследство.

Необходимость установления родственных отношений в судебном порядке возникает, как правило, если в выданных органами загса документах имеются неточные или ошибочные записи, а также когда первичные документы утрачены и не могут быть восстановлены путем получения повторных свидетельств в органах загса.

При установлении факта родственных отношений наследодателя и наследника судам необходимо руководствоваться правилом, содержащимся в ст. 1141 ГК РФ. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, т.е. если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

На основании ст. ст. 1142, 1143 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты. 

Так, согласно свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (III-ВМ №) его родителями являются: отец – ФИО4, мать – ФИО5. (л.д. 13)

Согласно свидетельства о рождении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (VI-БД №) его родителями являются: отец – ФИО4, мать – ФИО5. (л.д. 14)

Таким образом, суд полагает, что ФИО6 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, являются отцом и матерью истцов ФИО1 и ФИО2. 

Согласно свидетельства о рождении № III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ родителями ФИО18 являются: отец – ФИО10, мать – ФИО11.

Так же согласно свидетельства о заключении брака № II-БД № (л.д.15) ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем составлена актовая запись №, выданное 

<

адрес> бюро ЗАГС Дагестанской АССР. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели, так же подтвердили факт родства ФИО6 ФИО4 и ФИО5 с истцами ФИО1 и ФИО2. 

Учитывая изложенное выше, суд считает, что по делу представлено достаточно доказательств, подтверждающих тот факт, что ФИО6 ФИО4 и ФИО5, являются родителями ФИО1 и ФИО2. 

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 9 от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В связи с тем, что в данном случае отсутствуют надлежаще оформленные документы, подтверждающих право собственности наследодателя на спорное наследственное имущество, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых требований истцов в полном объёме. 

В соответствии со статьей 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации, за исключением наследственного имущества, право собственности на которое возникает у наследника в день открытия наследства - смерти наследодателя.

В соответствии со ст. 17 ФЗ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» основанием для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним является вступившие в силу судебные акты.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО3, Администрации Изобильненского муниципального округа 

<

адрес> о признании права собственности в порядке наследования, - удовлетворить в полном объеме. 

Установить факт родственных отношений между ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установив, что ФИО4 является отцом ФИО1 и ФИО2.

Установить факт родственных отношений между ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установив, что ФИО5 является матерью ФИО1 и ФИО2.

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения фактически принявшими наследство, открывшееся со смертью ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65 и жилой дом с площадью 104,2кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:113, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО5, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65 и жилой дом с площадью 104,2кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:113, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать в порядке наследования за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать в порядке наследования за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 500кв.м., с кадастровым номером 26:06:092510:65, расположенный по адресу: 

<

адрес>,, 27.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения 

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда изготовленного в окончательной форме, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.Ю. Луценко

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.